П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ СВОБОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРИМОРСКО-АХТАРСКОГО РАЙОНА

от  18 июля 2013 года                                                                            №156
хутор Свободный

О  порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

на территории Свободного сельского поселения

Приморско-Ахтарского района

 В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года         № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 года № 1340 "О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановлением главы администрации Краснодарского края от 25 октября 2005 года № 967 "О резерве материальных ресурсов Краснодарского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", руководствуясь статьей 44 Устава Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района Администрация  Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:
   1.1. Положение о резерве материальных ресурсов Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  согласно приложения № 1;
1.2. Номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  согласно приложения № 2.

    2.  Постановление главы Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского  района  от 28 сентября  2012 года № 99 « О создании резерва материальных ресурсов Свободного сельского поселения для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» считать утратившим силу.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня  его подписания.

И.о. главы Свободного сельского поселения

Приморско-Ахтарский район                                                      О.Ю.Хлапов

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением  Администрации Свободного сельского поселения

Приморско-Ахтарского  района

от 18 июля  2013  № 156

ПОЛОЖЕНИЕ

о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в   соответствии с Федеральным Законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от    чрезвычайных    ситуаций     природного    и     техногенного    характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 года № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного    и техногенного характера», Законом   Краснодарского   края  от 13 июля   1998 года № 135-КЗ «О защите населения и территорий   Краснодарского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением главы администрации Краснодарского края от 25 октября 2005 года “О резерве материальных ресурсов Краснодарского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера” и определяет основные принципы создания, хранения, использования и   восполнения резервов материальных ресурсов Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее именуются - чрезвычайные ситуации).

1.2. Резерв материальных ресурсов Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – поселенческий резерв материальных ресурсов) создается заблаговременно  в  целях экстренного  привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций межпоселенческого, муниципального и регионального характера и включает   продовольствие,   пищевое   сырье, медицинское имущество, медикаменты, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.

1.3.
Поселенческий   резерв    материальных   ресурсов   создается   исходя   из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально    возможного использования   имеющихся   сил   и   средств  для   ликвидации   чрезвычайных ситуаций.

1.4. Поселенческий резерв материальных ресурсов используется при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других мероприятий, связанных с первоочередным жизнеобеспечением населения в чрезвычайной ситуации.

1.5. В настоящем Положении используются следующие термины и определения, касающиеся операций с материальными ресурсами, входящими в районный резерв материальных ресурсов:

поставка материальных ресурсов - закупка и (или) отгрузка (доставка) материальных ресурсов в организации для хранения;

закладка материальных ресурсов - принятие материальных ресурсов для хранения;

выпуск материальных ресурсов - реализация или безвозмездная передача материальных ресурсов определенному получателю (потребителю) либо реализация их на рынке;

ответственное хранение материальных ресурсов - хранение материальных ресурсов у поставщика (производителя) или получателя (потребителя) без предоставления ему права пользования этими материальными ресурсами до принятия решения об их выпуске;

ответственный хранитель - юридическое лицо, осуществляющее ответственное хранение материальных ресурсов;

освежение запасов материальных ресурсов - выпуск материальных ресурсов в связи с истечением установленного срока хранения материальных ресурсов, тары, упаковки, а также вследствие возникновения обстоятельств, могущих повлечь за собой порчу или ухудшение качества хранимых материальных ресурсов до истечения установленного срока их хранения, при одновременной поставке и закладке равного количества аналогичных материальных ресурсов;

заимствование материальных ресурсов - выпуск материальных ресурсов на определенных условиях с последующим возвратом равного количества аналогичных материальных ресурсов;

разбронирование материальных ресурсов - выпуск материальных ресурсов без последующего их возврата;

замена материальных ресурсов - выпуск материальных ресурсов при условии закладки в резервы материальных ресурсов в срок не позднее шести месяцев со дня выпуска равного количества аналогичных или других однотипных материальных ресурсов в связи с изменением стандартов и технологии изготовления изделий;

поставщик - юридическое или физическое лицо, обязанное в соответствии с действующим законодательством и на договорной (контрактной) основе осуществлять поставку материальных ресурсов;

продавец - юридическое или физическое лицо, реализующее на рынке выпущенные материальные ресурсы.

2. Полномочия органа местного самоуправления Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района  в области создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов

2.1. Глава Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района:

- устанавливает номенклатуру и объем поселенческого резерва материальных ресурсов;

- осуществляет в установленном порядке сбор и обмен информацией о наличии, использовании и восполнении поселенческого резерва материальных ресурсов;

- организует доставку и распределение материальных ресурсов в зонах чрезвычайных ситуаций;

- в случае необходимости обращается в установленном порядке в администрацию муниципального образования Приморско-Ахтарский район с просьбой о заимствовании или разбронировании материальных ресурсов из районного материального резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.2. Заказчиком по закупке в поселенческий резерв материальных ресурсов по продовольствию, товарам первой необходимости и вещевому имуществу, нефтепродуктам, средствам материально-технического обеспечения,         является    администрация Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района,     по    медицинскому    имуществу    и     медикаментам –  ГУП КК « Фармация  Приморско-Ахтарского района»
2.3. Заказчики:

- участвуют в формировании предложений к проекту поселенческого бюджета на соответствующий год по финансированию расходов на создание, хранение, использование и восполнение поселенческого резерва материальных ресурсов;

- участвуют в отборе (в том числе на конкурсной основе) поставщиков материальных средств в поселенческий резерв материальных ресурсов для заключения с ними договоров (контрактов);

- при заключении договоров (контрактов) на поставку материальных средств в поселенческий резерв материальных ресурсов рассматривают и согласовывают с поставщиками номенклатуру, объем, качество, цену и сроки поставки;

 - организуют и контролируют заключение договоров (контрактов) на поставку материальных средств в поселенческий резерв материальных ресурсов и реализацию их при освежении, замене, заимствовании и разбронировании;

- обеспечивают в установленном законодательством порядке за счет организаций - источников чрезвычайных ситуаций восполнение израсходованного па ликвидацию чрезвычайных ситуаций поселенческого резерва материальных ресурсов;

- проводят
 экспертизы, инспекции и проверки наличия, соответствия установленным номенклатуре и объемам, соблюдения условий хранения, использования и восполнения поселенческого, объектового  резервов материальных ресурсов.

3. Порядок создания, хранения, использования и восполнения поселенческого резерва материальных ресурсов.

3.1. Поселенческий резерв материальных ресурсов создается, размещается и хранится посредством заключения договоров (контрактов) в установленном законом порядке.

3.2. Заказы на поставку материальных средств в поселенческий резерв материальных ресурсов размещаются посредством заключения договоров (контрактов). Поставка материальных средств в поселенческий резерв материальных ресурсов осуществляется на конкурсной основе, посредством проведения конкурсных торгов с последующим заключением договоров с победившим поставщиком.

3.3. Номенклатура, объем поселенческого резерва материальных ресурсов, а также сроки поставки материальных ресурсов предварительно рассматриваются и утверждаются решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

3.4. Договор (контракт) является основным документом, определяющим права и обязанности сторон, и регулирует экономические, правовые, имущественные и организационные отношения между заказчиком и поставщиком.

3.5. Материальные ресурсы могут храниться в организациях на договорной (контрактной) основе.

3.6. Материальные средства, поставляемые в поселенческий резерв материальных ресурсов или закладываемые для хранения, по которым установлены требования, направленные на обеспечение безопасности жизни, здоровья потребителей и охраны окружающей среды, должны иметь   сертификат соответствия указанным требованиям на весь срок хранения.

3.7.Выпуск материальных ресурсов осуществляется:
          - в связи с их освежением и заменой;

- в порядке временного заимствования;

- в порядке разбронирования;

- для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

Выпуск материальных ресурсов из поселенческого резерва материальных ресурсов осуществляется по распоряжению главы Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

3.8.
Освежение   и   замена   материальных   ресурсов поселенческого   резерва материальных ресурсов производится по рыночным ценам, складывающимся на момент поставки и закладки равного количества аналогичных материальных ресурсов.

3.9. Расходы по выпуску материальных ресурсов для ликвидации техногенной чрезвычайной ситуации, включая оплату их стоимости, транспортные расходы по их доставке в зону чрезвычайной ситуации, другие сопутствующие расходы, в дальнейшем возмещаются в установленном законом порядке за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта - источника чрезвычайной ситуации.

4. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению поселенческого резерва материальных ресурсов.

4.1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению поселенческого резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет средств местного бюджета.
4.2. Объем финансовых средств, необходимых на приобретение, освежение, восполнение, формирование   поселенческого резерва материальных ресурсов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен, а также с учетом расходов, связанных с его формированием, размещением, хранением и восполнением резервов.
5. Порядок учета поселенческого резерва материальных ресурсов и контроля за его созданием, хранением, использованием и восполнением

5.1. Контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением поселенческого резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляет администрация Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

5.2. Предприятия и организации, на складских площадях которых хранится поселенческий резерв материальных ресурсов, ведут количественный и качественный учет наличия и состояния материальных средств в установленном порядке.

5.3. Отчеты о наличии и использовании поселенческого резерва материальных ресурсов представляются в администрацию Свободного сельского поселения, муниципального образования Приморско-Ахтарский район один раз в квартал по форме 1/РЕЗ ЧС, а в случае экстренного изъятия - в течение 2 дней.

5.4. Должностные лица, виновные в невыполнении требований настоящего Положения, несут ответственность в установленном законом порядке.

Ответственный по делам ГО и ЧС
Свободного сельского поселения

Приморско-Ахтарского  района                                                       Н.В.Винник

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНА

постановлением  Администрации Свободного сельского поселения

Приморско-Ахтарского  района

от 18 июля  2013  № 156

НОМЕНКЛАТУРА

и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций в  Свободного сельском поселении

Приморско-Ахтарского района
	№№ п/п
	Наименование материально-технических средств
	Ед. изм.
	Норма
потребления на 1 чел. в сутки
	Объектовый резерв
	Поселенческий

резерв
(20 чел.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Продовольствие из расчета на 3 суток

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	кг
	0,47
	По расчету руководителя предприятия
	28

	2.
	Мука пшеничная 2 сорта
	кг
	0,35
	-”-
	21

	3.
	Крупа и макаронные изделия
	кг
	0,05
	-”-
	3

	4.
	Консервы мясные
	кг
	0,25
	-”-
	15

	5.
	Консервы рыбные
	кг
	0,036
	-”-
	2

	6.
	Консервы молочные
	кг
	0,03
	-”-
	1,8

	7.
	Масло коровье
	кг
	0,03
	-”-
	1,8

	8.
	Масло растительное
	кг
	0,026
	-”-
	1,6

	9.
	Жиры
	кг
	0,027
	-”-
	1,6

	10.
	Молоко и молокопродукты
	к
	0,98
	-”-
	58,8

	11.
	Картофель, овощи и фрукты
	кг
	0,555
	-”-
	33,4

	12.
	Сахар
	кг
	0,094
	-”-
	5,6

	13.
	Соль
	кг
	0,02
	-”-
	1,2

	14.
	Чай
	кг
	0,003
	-”-
	0,2

	15.
	Мыло хозяйственное
	кг
	0,005
	-”-
	0,3

	16.
	Сигареты
	пачек
	1 пачка/сутки на 50 % людей
	-”-
	30

	17.
	Спички
	кор.
	1 коробок в сутки
	-”-
	20

	2. Детское питание на 20 чел.

	1.
	Сухие молочные смеси
	кг
	0,125
	-”-
	8

	2.
	Консервы мясные для детского питания
	кг
	0,25
	-”-
	6

	3.
	Пюре фруктовые и овощные
	кг
	0,25
	-”-
	15

	4.
	Соки фруктовые для детского питания
	кг
	9,25
	-”-
	15

	3. Товары первой необходимости

	1.
	Миска глубокая металлическая
	шт.
	1
	-”-
	20

	2.
	Ложка
	шт.
	1
	-”-
	20

	3.
	Кружка
	шт.
	1
	-”-
	20

	4.
	Ведро
	шт.
	1 ведро на
3 чел.
	-”-
	5

	5.
	Чайник металлический
	шт.
	1 на
10 чел.
	-”-
	2

	                                                       4. Вещевое имущество

	1.
	Палатки УСБ-56
	шт.
	1 на 20 чел.
	-”-
	1

	2.
	Или солдатские
	шт.
	1 на 5 чел.
	-”-
	4

	3.
	Раскладушки
	шт.
	1
	-”-
	20

	4.
	Матрацы
	шт.
	1
	-”-
	20

	5.
	Одеяло
	шт.
	1
	-”-
	20

	6.
	Подушки
	шт.
	1
	-”-
	20

	7.
	Простыни
	шт.
	2
	-”-
	40

	8.
	Наловочка подуш.
	шт.
	1
	-”-
	20

	9.
	Полотенце
	шт.
	1
	-”-
	20

	10.
	Рукавицы рабочие
	пар
	1
	-”-
	20

	11.
	Белье нательное (из 2-х предметов)
	компл.
	40 % мужское
	-”-
	8

	12.
	Белье нательное (из 2-х предметов)
	компл.
	60 % женс-кое
	-”-
	12

	13.
	Пальто, куртки мужские
	шт.
	1
	-”-
	8

	14.
	Пальто, куртки женские
	шт.
	1
	-”-
	12

	15.
	Костюм мужской
	шт.
	1
	-”-
	8

	16.
	Костюм (платье) женское
	шт.
	1
	-”-
	12

	17.
	Сорочка мужская
	шт.
	1
	-”-
	8

	18.
	Носки мужские
	пар
	1
	-”-
	8

	19.
	Чулки женские
	пар
	1
	-”-
	12

	20.
	Головной убор мужской
	шт.
	1
	-”-
	8

	21.
	Платок головной
	шт.
	1
	-”-
	12

	22.
	Обувь мужская
	пар
	1
	-”-
	8

	23.
	Обувь женская
	пар
	1
	-”-
	12

	5. Горюче-смазочные материалы

	1.
	Автобензин «Регулятор-92»
	т

	-”-
	0,4

	2.
	Дизельное топливо
	т

	-”-
	0,4

	3.
	Масло моторное для карбюраторных двигателей
	к

	-”-
	40

	4.
	Масло моторное для дизельных двигателей
	кг

	-”-
	40

	6. Служба МТС

	1.
	Уголь
	т
	на 1 палатку
50 кг сутки
	-”-
	0,6

	2.
	Дрова
	м3

	-”-
	0,2

	3.
	Печи (буржуйка)
	шт.

	-”-
	4

	4.
	Керосиновая лампа (летучая мышь)
	шт.

	-”-
	4

	5.
	Керосин осветительный
	литр
	0,5
	-”-
	2

	6.
	Пила поперечная
	шт.

	-”-
	1

	7.
	Лом
	шт.

	-”-
	2

	8.
	Топор
	шт.

	-”-
	2

	9.
	Лопата штыковая
	шт.

	-”-
	4

	10.
	Кирка
	шт.

	-”-
	2

	11
	Другие материалы

	-”-
	-

	7. Медицинское  имущество  и  медикаменты

	1. 1.
	Баралгин 5 мл в амп. д/ин. (спазмалгон, спазган)
	амп.

	5

	2.
	Валидол 0,06 в таб. по 10 в уп.
	уп.

	6

	3.
	Глюкоза 5% р-р 400 мл
	фл.

	5

	4.
	Бриллиантовый зеленый 2% спиртовый р-р 10 мл
	фл.

	3

	5.
	Йод 5% спиртовый р-р 20 мл
	фл.

	3

	6.
	Кислота аскорбиновая 5% р-р
	уп.

	1

	7.
	Левомицетин по 0,25% р-р

25 мл (глазные капли)
	фл.

	3

	8.
	Новокаин 0,5% р-р 200 мл
	фл.

	10

	9.
	Новокаин 2% р-р 5 мл
	уп.

	1

	10.
	Но-шпа 2% р-р 2 мл
	уп.

	1

	11.
	Перекись водорода 3% р-р 100 мл
	фл.

	4

	12.
	Преднизолон 30 мг р-р

1 мл
	уп.

	10

	13.
	Фурозолидон 0,05 в таб.

по 20 в уп.
	уп.

	10

	14.
	Бинт стерильный 7*14
	шт.

	10

	15.
	Бинт эластичный сетчатый
	шт.

	10

	16.
	Вата гидроскопическая 20 гр.
	шт.

	10

	17.
	Шприцы одноразовые стер.1,0
	шт.

	30

	18.
	Шприцы одноразовые стер.2,0
	шт.

	30

	19.
	Шприцы одноразовые стер.5,0
	шт.

	10

	20.
	Шприцы одноразовые стер. 5,0
	шт.

	60

	21.
	Шприцы одноразовые стер. 10,0
	шт.

	60

	22.
	Системы одноразовые для переливания крови
	шт.

	30

	23.
	Перчатки смотровые

№№ 7,8,9, одноразовые
	шт.

	20

	24.
	Перчатки стерильные, одноразовые
	шт.

	20

	25.
	Маска защитная 3-4-слойная
	шт.

	20

	26.
	Жгут кровоостанавливающий
	шт.

	2

	27.
	Уголь активированный 0,5 г по 10 таб.
	уп.

	30

	8. Средства РХБЗ

	1.
	Противогаз фильтрующий ГП-7ВМт
	шт.

	-”-
	4

	2.
	Дополнительный патрон ДПГ-3
	шт.

	-”-
	8

	3.
	Респиратор Р-2
	шт.

	-”-
	25

	4.
	Легкий защитный костюм
	к-т

	1

Ответственный по ГО, ЧС и ПБ                                             Н.В.Винник